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Anotace

Práce se zabývá pojmem elektronická kniha a jejími formáty. Dále je zmíněno několik

čteček těchto knih, které jsou dostupné pro platformy Android a Windows. Je zde

zkoumána možnost použití nástroje Xamarin k vytvoření multiplatformní čtečky

e-booků a využití podpory více platforem k synchronizaci mezi zařízeními.

V praktické části této práce byla taková aplikace pro platformy Android a Win-

dows vytvořena. Čtenáři umožňuje synchronizaci postupu čtení mezi jeho zařízeními.

Čtečka dále nabízí běžné funkce, jako přidávání záložek, změnu velikosti textu, noční

režim a další. Synchronizace je podporována pomocí Dropboxu nebo s využitím clou-

dové databáze Firebase. Hotová aplikace byla umístěna do Google Play a Microsoft

Store.

Annotation

Title: Cross platform e-book reader with synchronization

The thesis focuses on electronic books and their formats. It mentions several e-book

readers that are available for Android and Windows platforms. Next, the thesis

explores possibilities to create a cross platform e-book reader with Xamarin tool

and the use of multiple platform support to sync between devices.

In the practical part of the thesis, this app for Android and Windows was crea-

ted. It allows readers to synchronize the reading progress between their devices.

The e-book reader also offers common features such as bookmarking, text size

change, night mode, etc. Synchronization is provided by Dropbox or the Firebase

cloud database. The completed app was published to Google Play and the Microsoft

Store.
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Použité zkratky a pojmy

C# C# je moderní objektový programovací jazyk od společnosti Microsoft. Pou-

žitelný je k vývoji webových, mobilních, desktopových a dalších aplikací.

CSS CSS je jazyk, pomocí kterého lze nastavovat vzhled HTML stránky. Je možné

měnit různé vlastnosti, například barvu textu, velikosti elementů či používat pokro-

čilé funkce, jako automatické rozdělení textu do sloupců.

GUI Grafické uživatelské rozhraní aplikace.

HTML HTML je značkovací jazyk, který popisuje strukturu webové stránky nebo

jiného dokumentu, například elektronické knihy.

IoC IoC neboli Inversion of Control je programovací paradigma, které řeší předá-

vání závislostí mezi jednotlivými částmi kódu.

UWP UWP neboli Universal Windows Platform je architektura aplikací vytvořená

společností Microsoft. Jejím cílem je, aby je bylo možné spouštět stejné aplikace

na zařízeních s Windows 10, Windows 10 Mobile, Xbox One nebo Hololens.

XAML XAML je značkovací jazyk založený na XML, který slouží k popisu grafic-

kého rozhraní aplikací postavených na platformě .NET.

XML XML je značkovací jazyk sloužící k popisu dat a jejich struktury.

ZIP ZIP je rozšířený souborový formát sloužící ke kompresi dat. Adresář může být

po zabalení distribuován jako jeden ZIP soubor, který může být zase rozbalen.

1 Úvod

Elektronické knihy jsou v dnešní době velký fenomén. Pro některé čtenáře je jejich

čtení pohodlnější než čtení klasických tištěných knih. Tyto knihy lze číst na růz-

ných zařízeních, ať už jsou to mobilní telefony, tablety, počítače či speciální čtečky.

Na trhu ovšem není mnoho dostupných možností, jak číst elektronickou knihu na více

zařízeních tak, aby se postup čtení automaticky synchronizoval.

Cílem této práce je ověřit možnost použití nástroje pro tvorbu multiplatform-

ních aplikací k vytvoření čtečky elektronických knih a využít podpory více

platforem k synchronizaci postupu čtení mezi jednotlivými zařízeními. Zámě-

rem je vytvořit funkční a jednoduchou aplikaci, která bude sloužit k pohodlnému

čtení elektronických knih, bude synchronizovat postup čtení a bude nabízet běžné

funkce, jako například přidávání záložek, změnu velikosti textu a podobně.

Druhá kapitola (2) volně navazuje na úvod a zabývá se pojmem elektronická

kniha a formáty, které se k její distribuci běžně používají. Největší pozornost je vě-

nována formátu EPUB. Ve třetí kapitole (3) jsou představeny vybrané existující

čtečky elektronických knih. U aplikací, které mají otevřený zdrojový kód, bylo zkou-

máno, jakým způsobem elektronické knihy zobrazují. Čtvrtá kapitola (4) analyzuje

způsob, jak vytvořit vlastní čtečku elektronických knih. Jsou zde stanoveny poža-

davky pro tvorbu takové aplikace. V páté kapitole (5) je čtenář seznámen s nejdůle-

žitějšími technologiemi a nástroji, které byly použity při tvorbě této aplikace. Šestá

kapitola (6) se zaměřuje na popis implementace vlastního řešení čtečky elektronic-

kých knih. V sedmé kapitole (7) je zhodnoceno dodržení požadavků na aplikaci

stanovených v analýze. Dále je zde uživatelský návod k použití vytvořené aplikace.

Osmá kapitola (8) shrnuje výsledky práce a nastiňuje možné způsoby budoucího

rozvoje aplikace.
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2 Elektronická kniha a její formáty

2.1 Elektronická kniha

Elektronická kniha (anglicky e-book1) je digitální obdobou tištěné knihy. Je uložena

v souboru, který má speciální formát, sloužící k distribuci těchto knih. Tyto sou-

bory lze jednoduše šířit, ovšem k jejich otevření je zapotřebí čtečka. Může se jednat

o mobilní telefon či tablet, které mají nainstalovanou potřebnou aplikaci. Je také

možné použít počítač nebo speciální čtečku typu Amazon Kindle.

Podíl elektronických knih oproti knihám tištěným je na světovém trhu klesající,

ale přesto v prvních třech čtvrtletích roku 2016 tvořil jejich prodej 17,6 % [1]. V po-

rovnání s rokem 2015 se jedná o pokles zhruba o 18 % (viz obrázek 2.1) [1]. Podle

Jiřího Vlčka [2], zakladatele českého obchodu s e-knihami Palmknihy.cz, za pro-

blémy s klesajícím prodejem elektronických knih stojí jejich cena. Ta bývá stejná

nebo vyšší než u knihy tištěné a to přestože zakoupenou elektronickou knihu nelze

dle legislativy nikomu zapůjčit, ani ji znovu prodat.

Možnost jednoduchého šíření elektronických knih může být pro vydavatele pro-

blém. Knihy lze umístit na internet a kdokoliv si je může stáhnout, aniž by za ně

zaplatil. Proto součástí elektronických knih bývá ochrana DRM2. Ta má za cíl za-

bránit nelegálnímu šíření elektronických knih. Existují dvě základní podoby ochrany

DRM. První z nich je sociální DRM. Do knihy je vložena jednoznačná identifikace

kupujícího a transakce, ve které byla kniha zakoupena. Pokud čtenář tuto knihu

začne nelegálně šířit, je možné ho jednoznačně dohledat. Silnější ochranou je Adobe

DRM. Zakoupená kniha je svázána s konkrétním čtenářem a lze ji otevřít pouze na

autorizovaném zařízení. Kdyby se ji tedy čtenář snažil šířit dál, nikdo jiný si tuto

knihu nemůže otevřít. [3]
1Je možné používat varianty e-book, ebook či eBook.
2Digital Rights Management
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Obrázek 2.1: Podíl elektronických knih na trhu v prvních třech čtvrtletích roku 2016 [1]

Pro čtenáře představují elektronické knihy oproti tištěným několik výhod. Lze si

je uložit do mobilního telefonu, tabletu či speciální čtečky a nosit tak v kapse tisíce

knih. Čtenář může kdykoliv a kdekoliv pokračovat ve čtení a nemusí si pamatovat,

kde naposled skončil. Čtečka si jeho poslední pozici pamatuje místo něho. Displej

čtečky či mobilního telefonu je podsvícený a je tedy možné číst i v noci bez rozsví-

ceného světla. Výhodou pro čtenáře s horším zrakem je možnost nastavit si velikost

textu, která mu vyhovuje.

Elektronické knihy mají také své nevýhody. Existuje několik formátů, ve kterých

se mohou distribuovat, a ne každá čtečka dokáže zobrazit všechny. Při koupi elek-

tronické knihy je tedy nutné zkontrolovat, že její formát dokáže daná čtečka přečíst

a zobrazit. Kniha se také může na každé čtečce zobrazit trochu jinak a ne vždy to

může být v souladu se záměrem vydavatele knihy.
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2.2 Formát EPUB

EPUB je dnes jedním z nejrozšířenějších formátů, ve kterém jsou elektronické knihy

distribuovány. Jedná se o otevřený formát za kterým nejprve stála organizace

IDPF3, která se starala o jeho rozvoj. V lednu 2017 byla sloučena s organizací

W3C4, která udržuje pro EPUB klíčové technologie HTML a CSS [5].


[…]


registrovat nebo zda se stačí pouze přihlásit. Pokud uživatel zapomene heslo, může

si z aplikace zažádat o jeho obnovu. Na e-mail mu je poté službou Firebase zaslán

odkaz, na kterém si heslo může obnovit.

Třetí záložka se jmenuje controls. Zde je možné nastavovat ovládání čtečky s ote-

vřenou knihou. První dostupná funkcionalita je posun na další stránku při ťuknutí

kdekoliv na displej. Při běžném režimu ťuknutí na pravou polovinu displeje znamená

posun na následující stránku a na levou polovinu posun na předchozí stránku. To ne-

musí být pro čtenáře příjemné, pokud drží mobil v levé ruce a nedosáhne na pravou

polovinu displeje. Při aktivování této funkce je možné na displej ťuknout kdekoliv,

třeba i v levé polovině, a kniha se posune o stránku vpřed. Pro posun na před-

chozí stránku lze využít gesto swipe, tedy posun prstem z levé poloviny obrazovky
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do pravé. Dále je možné povolit ovládání čtečky pomocí tlačítek pro ovládání hla-

sitosti. Poté bude tlačítko pro snížení hlasitosti posunovat knihu o stránku zpět

a tlačítko pro zvýšení hlasitosti o stránku vpřed. Během čtení tedy nebude možné

ovládat hlasitost telefonu a protože ne každý uživatel může tuto funkci vyžadovat,

je volitelná. Další možností je nastavit funkci změny jasu displeje, pomocí přejíždění

prstem po okraji displeje ve vertikálním směru. Toto ovládání je možné nastavit

na levý či pravý okraj displeje nebo zcela vypnout. Poslední možnost ovládání je

gesto swipe pomocí dvou prstů. To slouží pro přesun mezi kapitolami, čtenáře pře-

sune na předchozí nebo následující kapitolu textu.

Poslední záložka v nastavení se jmenuje application a slouží pro obecné nasta-

vení aplikace. V současné době zde lze povolit nebo zakázat zasílání anonymních dat

o používání čtečky. Tyto data jsou zasílány do služby Microsoft App Center, kde mo-

hou být vyhodnocena. Je zde také popsáno, co je obsahem těchto dat. Zaznamenává

se úspěšné a neúspěšné přihlášení k Dropboxu či službě Firebase. V těchto datech

nejsou obsaženy žádné citlivé údaje, jako login nebo heslo. Pokud se v aplikaci ne-

podaří otevřít nějakou knihu, zaznamená se také název souboru, který se uživatel

pokusil otevřít. Tyto údaje slouží ke snadnému zjištění problémů s otevřením někte-

rých knih v aplikaci. Díky tomu bude možné případně problémy vyřešit a opravit.

Obrázek 7.6: Stránka s nastavením v UWP aplikaci
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Celá stránka s nastavením je interaktivní a přizpůsobuje se nastaveným volbám.

Například pokud si uživatel vypne synchronizaci dat, nebudou se na stránce s na-

stavením synchronizace zobrazovat žádné další možnosti, protože by neměly žádný

význam. Stejně tak se zobrazí políčka pro přihlášení k Dropboxu pouze pokud si uži-

vatel zvolí jako poskytovatele Dropbox. Podobně fungují také políčka pro zadání pří-

stupových údajů k službě Firebase. Nastavení je také přizpůsobeno zařízení, na kte-

rém aplikace běží. Například na počítači s Windows chybí možnost ovládání čtečky

pomocí tlačítek pro ovládání hlasitosti (obrázek 7.6), protože využití této funkce je

zejména na mobilu.

7.2.4 O aplikaci

Stránka O aplikaci slouží jako prostor, kde lze zobrazit informace o verzi aplikace,

kontakt na autora, ale také licence k použitým komponentám třetích stran a po-

dobně. V budoucnu by mohla být tato stránka rozšířena například o nápovědu

k ovládání aplikace.
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8 Závěr

Cíl této práce byl splněn a aplikace pro čtení elektronických knih byla úspěšně vytvo-

řena. Je použitelná pro čtení knih v rozšířeném formátu EPUB a podporuje synchro-

nizaci skrze Dropbox nebo databázi Firebase. Hotová aplikace byla také umístěna

do Google Play a Microsoft Store, takže si ji může kdokoliv stáhnout a začít používat.

Tvorba mobilní a desktopové aplikace je velmi komplexní záležitost. Neustále

se objevují nové požadavky a funkce, o které lze aplikaci rozšířit. Jedna z nejzásad-

nějších funkcí je rozšíření podpory o mobilní platformu iOS, která nyní podpo-

rována není. Vzhledem k tomu, že je aplikace vytvořena pomocí nástroje Xamarin,

nebylo by toto rozšíření velký problém. Další možné rozšíření je přidání podpory

dalších služeb pro synchronizaci, například Google Drive, OneDrive či dalších.

Také by byla zajímavá funkce, která by čtenáři zobrazovala čas do dočtení knihy.

Nejprve by bylo nutné měřit, kolik čtenář průměrně přečte znaků za jednu minutu.

Poté by se dle počtu znaků v knize dopočítal a zobrazil čas, který ještě bude čtenář

knihu číst.

Aplikace má otevřený zdrojový kód a nové funkce tak mohou přidávat samotní

uživatelé.
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Příloha č.1 - Obsah přiloženého CD

Součástí CD je ZIP archiv (ebook-reader.zip) obsahující zdrojové kódy aplikace.

Pro její spuštění je nutné nejprve ve složce ReaderJS spustit příkazy yarn install

a grunt build. Následně je potřeba v adresáři EbookReader/EbookReader doplnit

do souborů ReaderApp.config a ReaderApp.Release.config připojení k službám Drop-

box, Firebase a AppCenter. Poté je možné projekt otevřít v programu Visual Studio,

které má nainstalovanou podporu pro Xamarin.

Součástí CD je také tato práce ve formátu PDF (thesis.pdf ).
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