# POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Jan Bareš

**Název práce:** Multiplatformní čtečka elektronických knih se synchronizací

**Autor posudku:** Pavel Kříž

**Cíl práce:** Cílem je vytvořit pomocí Xamarinu multiplatformní čtečku elektronických knih, která si bude mezi zařízeními uživatele synchronizovat postup čtení. Do textu knihy půjde jednoduše přidat záložky, které budou také synchronizované. Čtečka bude umožňovat změnu vzhledu e-booku (například barva písma nebo pozadí).

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X
Vymezení cíle a jeho naplnění X
Zpracování teoretických aspektů tématu X
Zpracování praktických aspektů tématu X
Adekvátnost použitých metod X
Hloubka a správnost provedené analýzy X
Práce s literaturou X
Logická stavba a členění práce X
Jazyková a terminologická úroveň X
Formální úprava a náležitosti práce X
Vlastní přínos studenta X
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) X

## Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly:

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

## Dílní připomínky a náměty:

Bez připomínek.

## Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomant Jan Bareš vypracoval diplomovou práci, ve které se zabýval vývojem multiplatformní aplikace sloužící jako čtečka elektronických knih. V teoretické části popsal nejčastější formáty pro distribuci elektronických knih a shrnul několik existujících řešení (čteček). V praktické části pak navrhl a implementoval řešení vlastní, využívající pro rendering komponentu WebView. Několik zajímavých problémů, které vyřešil, rovněž v textu popsal. V elektronické příloze jsou pak kompletní zdrojové kódy.

Student pracoval samostatně a dbal pokynů vedoucího. Prokázal inženýrský přístup při řešení problémů. Výsledná aplikace je pro vývojáře dostupná ve formě zdrojových kódů na portálu GitHub a pro koncové uživatele v obchodech pro platformy Android a Windows. Aplikace je plně funkční. Práce může rovněž posloužit jako studijní materiál zájemcům o vývoj multiplatformních aplikací pomocí Xamarinu, což je poměrně aktuální téma.

Cíl práce považuji za splněný. Práce vyhovuje metodickým pokynům a je kvalitně vysázena.

## Otázky k obhajobě:

–

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: **A**

V Hradci Králové, dne 17. května 2018

---

podpis